
                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Numero della determina  1377/2019    Prot. n. 152377   del 10/09/2019 
 

Oggetto: G028_2019 - Rettifica disciplinare di gara. Proroga del termine di scadenza di presentazione 
delle offerte.   

 
Contenuto: Rettifica Determina Indizione procedura di gara aperta ex artt. 60 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 
3 co. 1 lett. vv) finalizzata alla concessione spazi per l’installazione e gestione macchine distributrici 
alimenti e bevande inclusa la manutenzione e pulizia delle apparecchiature nonché l’implementazione  di 
sistema rilevazione e contabilizzazione dei consumi di acqua ed energia elettrica e connesso servizio 
manutenzione ordinaria dei locali in uso presso le sedi dell’Università degli Studi di Firenze in aree di 
pertinenza dell’Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali, della durata di anni 6 (sei), 
aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.”. 

CPV 42933000 (DISTRIBUTORI AUTOMATICI) E CPV UA01 (PRODOTTI ALIMENTARI)  

CIG 79486888D6 (CONCESSIONE)  - CIG  Z6F28E3455    (SPESE PUBBLICITA’ GARA). 

 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gabriele Gentilini 
Dirigente Area Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici.  
 
 
Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
 
Tipologia di pubblicazione                                 Integrale                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Albo ufficiale di Ateneo 9999/2019 -  Prot. n. 0152405 del 10/09/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

2 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determina Rep. 1014 Prot. 113918 del 21.06.2019 pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo 
Rep. 7208 Prot. 0113927 del 21.06.2019; 

- la Determina n. 1127 Prot.  124962 del 10/07/2019 pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo 
7965/2019 - Prot. n. 0125091 del 10/07/2019; 

- la Determina n. 1217/2019 Prot. 135366 pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo 8804/2019 - 
Prot. n. 0135411 del 29/07/2019 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 013061/2019 
con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 23/09/2019 ore 20:00; 

CONSIDERATO che la lex specialis di gara prescrive l’obbligatorietà dei sopralluoghi quale condizione 
per la partecipazione alla gara e che il termine ultimo di scadenza previsto per la presentazione delle 
richieste di sopralluogo è fissato al 19/09/2019; 

DATO ATTO che sulla piattaforma di negoziazione utilizzata per la gestione della procedura di gara la 
Stazione Appaltante ha precisato, con Comunicato ID: 729255 del 02/09/2019 11:33, che la scadenza 
del termine per la presentazione delle istanze di sopralluogo sarebbe stato confermato nel giorno 
19/09/2019 anche in ipotesi di proroga del termine di presentazione delle offerte; 

 
PRESO ATTO che il Disciplinare di Gara, con riferimento ai requisiti per la partecipazione, prevede a 
pag. 28, par. A.8) l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia 
in cui il concessionario ha la propria sede ovvero aver presentato domanda di iscrizione o rinnovo al 
predetto elenco; 

DATO ATTO che la concessione in oggetto prevede a carico dell’affidatario, tra le altre, anche 
l’attività di raccolta e smaltimento dei rifiuti delle erogazioni delle macchine distributrici di alimenti e 
bevande, nella stretta osservanza della normativa vigente in materia; 

TENUTO CONTO che, l’attività di raccolta e smaltimento di rifiuti non è direttamente attinente 
all'attività principale oggetto della concessione e che, ai sensi dell’art. 1, co. 53 della L. 190/2012, che le 
attività di installazione e gestione di macchine distributrici di alimenti e bevande non rientra nell’elenco 
delle attività maggiormente esposte al rischio di infiltrazione mafiosa;  



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

3 
 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte, rendere formale rettifica al disciplinare di gara 
mediante eliminazione del requisito di partecipazione di cui al paragrafo “A.8 Iscrizione nella White-
List Fornitori”, pag. 28 che è dunque da considerarsi come non richiesto; 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara prevede, tra i criteri tabellari premianti l’offerta tecnica, 
paragrafo B.3.1 di pag. 36, il criterio tecnico migliorativo “TA3 – Possesso del Codice di Autodisciplina 
del Settore (es. Top Quality Standard TQS-Vending), attributivo di n. 1 (uno) punti all’offerta tecnica 
ed il criterio tecnico migliorativo “TA4 – Adesione alla Carta dei Servizi CONFIDA”, attributivo di n. 
1 (uno) punti all’offerta tecnica; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle istanze di chiarimenti pervenuti e di un supplemento 
istruttorio, al fine di non definire vincoli alla presentazione di tale miglioria tecnica da parte 
dell’operatore economico, accettare la presentazione della certificazione Top Quality Standard TQS-
Vending, di cui al criterio migliorativo TA3 qualora l’operatore non sia in possesso dell’attestazione di 
“Adesione alla Carta dei Servizi CONFIDA”, con l’effetto conseguente che la presentazione della 
Certificazione Top Quality Standard TQS-Vending sarà quindi accettata sia per l’attribuzione del 
punteggio tabellare di n. 1 (uno) punti di cui al criterio tecnico TA3 "Possesso del Codice di 
Autodisciplina del Settore” che per l’attribuzione del punteggio tabellare di n. 1 (uno) punti di cui al 
criterio TA4 "Adesione alla Carta dei Servizi della CONFIDA”. 

RITENUTA adeguata, alla luce delle modifiche disposte, una proroga del termine finale di 
presentazione delle offerte sino al giorno 08/10/2019 ore 20:00, senza alcun effetto in ordine al 
termine finale per la presentazione delle istanze di sopralluogo, fissato per il 19/09/2019; 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate, il sottoscritto, Dirigente della Centrale Acquisti,   

DETERMINA 

1. Di disporre la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte del procedimento 
di gara in oggetto, originariamente indicato nel giorno 23/09/2019, sino al giorno 08/10/2019 
ore 20:00; 

2. Resta fermo il termine originariamente stabilito nel giorno 19/09/2019 per la presentazione delle 
istanze di sopralluogo; 
 

3. Di disporre la rettifica del Disciplinare di Gara mediante eliminazione del requisito di 
partecipazione di cui al paragrafo “A.8 Iscrizione nella White-List Fornitori” pag. 28, che è dunque 
da considerarsi come non richiesto; 

4. Di disporre la rettifica del Disciplinare di Gara, sezione criteri tabellari premianti l’offerta tecnica, 
paragrafo B.3.1 di pag. 36, disponendo l’accettazione della presentazione della certificazione Top 
Quality Standard TQS-Vending, di cui al criterio migliorativo TA3 qualora l’operatore non sia in 
possesso dell’attestazione di “Adesione alla Carta dei Servizi CONFIDA”, con l’effetto 
conseguente che la presentazione della Certificazione Top Quality Standard TQS-Vending sarà 
quindi accettata sia per l’attribuzione del punteggio tabellare di n. 1 (uno) punti di cui al criterio 
tecnico TA3 "Possesso del Codice di Autodisciplina del Settore” che per l’attribuzione del 
punteggio tabellare di n. 1 (uno) punti di cui al criterio TA4 "Adesione alla Carta dei Servizi della 
CONFIDA”. 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

4 
 

5. Di procedere in esecuzione del presente atto: 
 all’approvazione e pubblicazione del Disciplinare di Gara rettificato sulla piattaforma START, 

all’interno della sezione dettaglio di Gara/documentazione allegata, dandone notizia mediante 
Comunicato; 

 alla pubblicazione del presente atto, unitamente al Disciplinare di Gara rettificato, ai sensi art. 
29 d.lgs. 50/2016 sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link  Bandi  di  
Gara/Delibere   a  contrarre, sul link Amministrazione Trasparente/Bandi di 
Gara/Informazioni sulle singole procedure e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 
TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs 50/2016/MIT e D. Lgs 
33/2013 nonché sull’Albo ufficiale di Ateneo. 

 alla pubblicazione degli avvisi di rettifica e proroga sulla Gazzetta Ufficiale Europea  
 di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 
 

                                                                                                                IL DIRIGENTE  

Dott. Massimo Benedetti 

(Firmato digitalmente) 


